
 

    
 

 
 

 

 
 

 

RAPPORT D’ACTIVITE DE LA SPL Eau des 

Collines 

 

 

EXERCICE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forage exploration Puyricard-Cuge 

Chantier chemin de la Pérussonne 

Visite chantier forage Puyricard sur Cuges-Les-Pins avec les élus de la municipalité 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 

  

  

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

PREAMBULE  
 

Ce rapport annuel d’activité de la SPL L’Eau des Collines est destiné à l’information du 

public et des élus. Il représente un élément majeur dans la mise en œuvre locale de la 
[...]
En outre, en plus des 2 antennes installées sur St Zacharie et des 2 sur Cuges-les-Pins en 

2022, 4 antennes ont été implantées sur Aubagne en 2023. 75 bridges ont également été 

disposés sur St Zacharie afin de renforcer la couverture des antennes. Cette infrastructure 

permet d’ores et déjà de remonter ainsi près de 97% des compteurs communiquants de 

St Zacharie, 61% de ceux d’Aubagne et La Penne s/H et 92% de ceux de Cuges sur 2 jours. 

Les 3 antennes restantes à installer sur Aubagne et La Penne-sur-Huveaune le seront en 

2024 ainsi que la pose de bridge sur ces communes et celle de Cuges-les-Pins. 

 

Aubagne , La Penne-sur-Huveaune et St -Zacharie : Casses de canalisations sur le réseau 

engendrant des fuites impactantes 

 

La Penne-sur-Huveaune/Aubagne (détail paragraphe 2.5.2) :  

- Durant l’été 2023, une casse réseau est intervenue sur la canalisation principale 

(DN200) devant la mairie de la Penne-Sur-Huveaune avec un débit instantané 

de 600 m3/h.  

- Toujours au cours de l’été 2023, une deuxième grosse fuite a eu lieu sur Aubagne 

dans le secteur ds Paluds, impactant directement les sites de production d’eau 

potable d’Aubagne/la Penne-sur-Huveaune et le maintien de la continuité de 

service.  

 

Saint-Zacharie : Au printemps 2023, une casse sur le réseau en Ø250 est survenue devant 

le collège de saint Zacharie. Cette canalisation vieillissante déjà identifiée dans le 

programme de renouvellement de réseau 2024 a été renouvelée au 3° trimestre 2023. 

 

Cuges-Les-Pins, Aubagne , La Penne-sur-Huveaune : Campagnes de recherche de fuites 

préventives pour réduire les pertes en eau en ciblant en priorité les secteurs sensibles 

 

87.5 km linéaire de réseau contrôlé soit 37% du linéaire total pour la recherche de fuite : 

 

Cuges-Les-Pins : Ces dernières années le rendement de Cuges-les-Pins était en baisse 

atteignant 70 % fin 2022.Une attention particulière a été portée sur cette commune afin 

de réduire au maximum son volume de perte en réalisant deux campganes de recherche 

de fuites durant l’année 2023 (détail paragraphe 2.5.2) . Un travail conjoint entre les 

équipes de Production a permis d’améliorer l’estimation du  volume de production 

comptabilisés permettant de corriger les estimations de rendement de 70 à 74%.  

 

Aubagne :En 2023, trois campagnes de reeherche de fuites sur 34km de réseau ont été 

réalisées sur le centre ancien permettant de détecter 4 fuites sur le réseau (voir détail 

paragraphe 2.5.2).  

.  

 

Saint-Zacharie :  Une recherche de fuite a été réalisée au second semestre 2023 sur 3.5 km 

de linéaire de réseau par l’agent « Chercheur de fuite » de la SPL et a permis de 

dénombrer 5 fuites sur des branchements. Par ailleurs, le service a été confronté a plusieurs 

casses réseau à répétition sur le chemin de la Floride avec 12 fuites réseaux, entrainant le 

renouvellement du reseau en urgence (détail paragraphe 2.5.2). 

 

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 28 
 

St-Zacharie : Un meilleur suivi des volumes comptés, de leur répartition sur le réseau et de 

la connaissance du réseau 

 

Sur la première partie de l’année, le service a consacré du temps à la mise en place d’une 

sectorisation plus fine du réseau de Saint Zacharie. 

A la reprise du contrat en 2019, le secteur de St-Zacharie comptait sur le réseau, quatre 

débitmètres et 1 compteur et un autre débitmètre sur la distribution du réservoir La 

Castillonne. Courant 2023, ce secteur a donc été divisés en 4 secteurs plus petits 

permettant ainsi de gagner en réactivité. Pour cela, 3 nouveaux débitmètres ont été 

installés sur le réseau avec une modification de la distribution. Cela a permis d’avoir un 

total de 9 secteurs globalement équilibrés en termes de linéaire (de 2 à 5 km) et de 

consommation (détail paragraphe 2.5.2).  

 

Communes d’Aubagne, La Penne-sur-Huveaune et Cuges-les-Pins : Amélioration de la 

sectorisation des réseaux d’eaux potables  

 

Sur Aubagne, une première sectorisation avait été installé en 2017 à la suite de la 

réalisation du schéma directeur d’alimentation en eau potable. Cette sectorisation était 

large et devait être une mise en route d’un projet global de suivi des volumes mis en 

distribution. 

Les équipes de la SPL L4Eau des Collines ont ainsi étudié les différentes possibilités pour 

sectoriser plus finement le réseau d’Aubagne et de la Penne-sur-Huveaune. Sur Cuges-les-

Pins, nous avons procédé de la même manière que sur Aubagne et La Penne, sachant 

que sur cette commune, aucune sectorisation n’avait encore été mise en place.  

 

 

 

 

2.2.4. Faits marquants concernant l’organisation des services en AEP 

 

Au niveau du pôle exploitation 

En 2023, la Direction Technique de l’Eau des Collines a refondu l’organisation du pôle 

Exploitation (voir chapitre X) et en ce qui concerne le service Eau potable, 3 branches ont 

ainsi été créées :  

- Une branche « Maintenance réseau » pour la gestion de l’ensemble des 

interventions liées au réseau (gestion des arrêts d’eau, maintenance des organes réseau, 

problèmes de qualité d’eau, etc) 

- Une branche « Diagnostic réseau » pour toute la gestion de la recherche de fuite 

et du suivi de la sectorisation (suivi et analyse des données de sectorisation, pré-

localisation et localisation des fuites, suivi des délais de réparation de fuite, etc) 

- Une branche « Dispositif de comptage » pour toutes les interventions liées à 

l’ensemble de comptage (ouverture/fermeture de compteur, relève d’index, réparation 

des fuites sur l’ensemble de comptage, etc) 

 

En 2023, le pôle Exploitation a travaillé sur 4 grands axes d’amélioration : 

- Un meilleur suivi des volumes comptés, de leur répartition sur le réseau et de la 

connaissance du réseau 

- La réduction des pertes en eau en ciblant en priorité les secteurs sensibles 

- L’amélioration de notre process d’analyse d’eau interne et externe 

- La fin du déploiement de la télérelève des compteurs d’eau 

Ces 4 axes ont permis d’améliorer notre connaissance dans le fonctionnement du réseau 

ainsi que le rendement. 

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

29 
 

Cette nouvelle organisation devrait permettre de pouvoir avancer dans les missions 

quotidiennes sur la base d’une organisation claire et des techniciens aguerris dans leurs 

missions. Cela permettra de gagner en réactivité et en efficacité. 

 

Au sein du service exploitation, l’organigramme détaillé est le suivant : 

 

 

 

 
 

 
Figure 7 Détail de la nouvelle organisation du pôle exploitation 

 

 
 

2.3. LE PATRIMOINE DE LA SPL L’EAU DES COLLINES 

2.3.1. Les usines d’eau potable 

 

Aubagne  

L’alimentation en eau brute des villes d’Aubagne et de La Penne-sur Huveaune est assurée 

par deux ressources : 

• La ressource principale est l’eau du Canal de Marseille, qui fait l’objet d’une 

convention d’achat avec la métropole pour un débit de 300l/s maximum. Le Canal 

de Marseille s’étend sur 80 km et fut créé au milieu du XIXe siècle. Il capte l’eau de la 

Durance entre Jouques et Pertuis. Une sécurisation de l’approvisionnement en eau se 

fait depuis le Canal de Provence au niveau du Vallon Doll.   

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 30 
 

• Deux forages sur Aubagne (Impôts et lotissement Jeanne d’Arc) permettent 

d’approvisionner le service en eau de la nappe alluviale de l’Huveaune durant les 

périodes de chômage technique du canal de Marseille. Ils fournissent un débit de 125 

l/s chacun. 

L’usine de production d’eau potable, l’UPEP des Pins Vert, a été mise en service en 1966. Elle 

est principalement alimentée en eau brute par le canal de Marseille. Les deux forages 

prennent le relais en cas de pollution ou lors du chômage de celui-ci. Elle permet de potabiliser 

jusqu’à 240l/s d’eau. 

Le traitement de l’eau est réalisé en plusieurs étapes comme illustré en figure 8. 

 

 

b 

Figure 8: Les étapes de la production d’eau potable -Synoptique de l’usine de 

potabilisation. 

 

• La pré-chloration : L’eau du canal est acheminée vers l’usine par une conduite de 

diamètre 600 mm. Une injection de chlore gazeux est réalisée afin de limiter la 

prolifération microbienne lors de l’étape de décantation et de filtration. 

• La coagulation : Cette étape consiste à injecter du chlorure ferrique (FeCL3) au niveau 

de la conduite DN 600 en entrée d’usine, dans un écoulement turbulent pour assurer 

une meilleure dispersion du produit et d’optimiser le contact avec les particules 

colloïdales. Ces particules vont s’agglutiner et ainsi former des flocs facilement 

éliminables. 

• La filtration : Un ensemble de 6 filtres, garnis de sables quartzites, permet de filtrer l’eau 

coagulée. La surface unitaire de filtration est de 32 m2, correspondant à une vitesse de 

filtration de 30l/s au débit nominal. 

• L’ozonation : L’ozonation est un traitement chimique par oxydation permettant la 

désinfection de l’eau. L’ozone est injecté à un taux de 0,4 g/m3 afin de détruire les 

germes pathogènes. L’ozone a également des actions complémentaires comme la 

destruction d’un grand nombre de micropolluants, l’amélioration des goûts, des odeurs 

et la destruction des couleurs. La concentration en ozone est ensuite réduite à 0,03 

mg/l par injection de dioxyde de souffre (SO2) dans le but stopper son action de 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

31 
 

désinfection et d’éviter les interférences avec le chlore gazeux dans la suite du 

traitement. 

 

• La chloration : L’eau est chlorée en entrée des réservoirs pour conserver la qualité de 

l’eau pendant le stockage. 

 

•  Le stockage : L’eau préalablement traitée est stockée dans deux cuves de 1 500 m3 

permettant les pompages vers les réseaux de distribution. 

 

• La post-chloration : L’ozone n’ayant pas d’action rémanente, cette étape consiste à 

injecter automatiquement un complément de chlore dans l’eau de façon à atteindre 

un niveau de consigne pour prolonger la désinfection de l’eau dans le réseau de 

distribution. 

 

Cuges-Les-Pins 

Au niveau de la production, le système AEP de  Cuges-Les-Pins dispose de 3 

ressources : 

 

• Le captage de Puyricard : Le captage est constitué de deux forages de 

profondeurs différentes (105 m et 200 m). Actuellement, seul le forage à 200 m 

est en service. constitué de deux forages de profondeurs différentes (105 m et 

200m) dont un seul est en service (celui à 200m. Le dispositif de traitement est la 

stérilisation aux rayons ultraviolets et injection de chlore pour la rémanence. 

 

• Le captage de Dausserand est constitué d’un seul forage de 119 m de 

profondeur alimentant directement le réservoir de Sainte Madeleine. Le 

dispositif de traitement est la stérilisation par traitement au chlore.  

 

• Le captage de la source de « Jardins de la Ville » est un captage de type 

source. Le dispositif de traitement est la stérilisation par traitement au chlore.   

 

Saint-Zacharie 

La commune possède deux ressources en eau distincte :  

 

• L'eau distribuée sur la commune de Saint-Zacharie est pompée au forage de 

La Brise, dans la nappe phréatique et la distribution se fait gravitairement à partir 

du réservoir de La Brise. Préalablement à son acheminement vers les réservoirs 

et le réseau, l’eau est traitée au chlore gazeux. L’eau étant naturellement de 

bonne qualité, cet agent stérilisant est utilisé à faible dose (0.30mg/L) afin de 

prévenir les risques éventuels de pollution pouvant survenir lors du transport ou 

du stockage.  

• Le service dispose également d’une ressource de secours par un branchement 

sur la société du canal de Provence (RAD 2018, Véolia). 

En cas d’utilisation du branchement de secours, l’usine de traitement de la Brise 

permet de potabiliser l’eau brute du canal de Provence par chloration.  

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 32 
 

 

2.3.2. Le réseau de distribution 

Les synoptiques des réseaux de distribution en alimentation d’eau potable des 3 

secteurs desservis par la SPL L’Eau des Collines sont donnés en figure 8, 9 et 10.   

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

33 
 

 

 

Figure 9 Synoptique du réseau d’eau potable d’Aubagne et La Penne-sur -Huveaune en septembre 2023 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 34 
 

 

 

Figure 10 Synoptique du réseau d’eau potable de St -Zacharie en septembre 2023 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

35 
 

 

 

Figure 11 Synoptique du réseau d’eau potable de Cuges-Les-Pins en septembre 2023  

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 36 
 

 

2.3.3. L’ADDUCTION  

Sur notre territoire d’exploitation, les communes d’Aubagne, La Penne-sur-Huveaune 

et de Saint-Zacharie possèdent des adduction pour ‘Eau potable avec le canal de 

Provence et de Marseille.  

Le canal de Marseille a été construit au milieu du 19ieme siècle et s’étend à 80 km 

prenant sa prise d’eau dans le canal EDF doublant la Durance et  prenant sa source 

dans le lac de Serre-Ponçon.  Il dessert Marseille et s’étend vers l’Est jusqu’à Gèmenos 

et La Ciotat.  

 

 

Ce n’est qu’au cours du XIXe siècle, que le Canal de Provence voit le jour en 

récupérant les eaux du bas-verdon au niveau d’un barrage à Gréoux-Les-Bains pour 

alimenter la ville d’Aix-en-Provence jusqu’à Sainte -Maxime en passant par Saint-

Zacharie. Une dérivation de ce canal a été créé entre 1977 et 1986 au niveau du vallon 

dol pour sécuriser l’alimentation en eau potable de Marseille.  

 

 

Figure 12 Schéma des systèmes d’adduction d’eau potable sur le territoire métropolitain.  

 

 

 

 

Commenté [JJ1]: Dans la structuration du chapitre je 
mettrais en premier l’adduction, l’upep et le réseau de 
distribution. Ca a plus de sens  

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 
 
 

37 
 

Tableau 3 Les volumes liés aux systèmes d’adduction 

Adduction Volume acheté  Secteurs 

desservis 

Type de 

ressource 

Canal de 

Marseille 

4 094 360 m3 Aubagne/La 

Penne-sur-

Huveaune 

Ressource 

Principale 

Canal de 

Provence 

284 998 m3 St -Zacharie Secours 

 

 
 

2.3.4. LA PRODUCTION 

2.3.4.1. Les ressources exploitées 

 

Aubagne et La Penne-sur-Huveaune 

L’alimentation en eau brute des villes d’Aubagne et de La Penne-sur Huveaune est 

assurée par deux ressources : 

o La ressource principale est l’eau du Canal de Marseille  (Figure 11), qui fait l’objet 

d’une convention d’achat avec la métropole pour un débit de 300l/s maximum.  

o Deux forages sur Aubagne (Impôts et lotissement Jeanne d’Arc) (Figure 12) 

permettent d’approvisionner le service en eau de la nappe alluviale de 

l’Huveaune durant les périodes de chômage technique du canal de Marseille. Ils 

fournissent un débit de 125 l/s chacun. 

 

 

 

Figure 13  Le Canal de Marseille 

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20241220-201224_07-DE
Reçu le 23/12/2024



 

Rapport d’activité 2023 de la SPL L’Eau des Collines  

 38 
 

 
 

Figure 14.Les forages des Impôts et Jeanne d’Arc 

 

Cuges-les-Pins 

Le réseau de Cuges-les-Pins dispose, lui, de trois ressources : 

o Le forage de Puyricard Il est équipé d'une pompe immergée dont la capacité 

théorique est de 105 m3/h à 120 mce de HMT et qui alimente en adduction/distribution 